

首航高科能源技术股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度经营情况概述

报告期内，公司实现营业收入 6.52 亿元，同比下降 9.23%；实现利润总额 -3.05 亿元，同比下降 17.76%；实现归属于上市公司股东的净利润-2.55 亿元，同比下降 14.89%。

二、报告期主要财务数据和指标

1、主要财务数据和指标

单位：元

项 目	2022 年	2021 年	同比增减
营业收入	652,205,492.85	718,536,068.30	-9.23%
营业利润	-303,492,625.97	-251,732,880.21	-20.56%
利润总额	-305,551,165.17	-259,479,620.14	-17.76%
归属于上市公司股东的净利润	-255,152,845.80	-222,076,878.69	-14.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-278,755,487.67	-220,085,043.62	-26.66%

单位：元

项 目	2022 年	2021 年末	同比增减
资产总额	7,642,909,046.43	7,935,551,302.06	-3.69%
负债总额	2,409,928,640.25	2,406,170,416.43	0.16%
归属于上市公司股东的所有者权益	5,213,795,950.14	5,501,586,809.01	-5.23%
股本（股）	2,538,720,737.00	2,538,720,737.00	0.00%

公司 2022 年度实现营业收入 6.52 亿元，较去年同期下降 9.23%；归属于上市公司股东的净利润为-2.55 亿元，较去年同期下降 14.89%。

2、主要财务指标

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	同比增减
基本每股收益（元/股）	-0.1031	-0.0898	-14.81%
稀释每股收益（元/股）	-0.1031	-0.0898	-14.81%
加权平均净资产收益率	-4.75%	-3.94%	-0.81%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-5.19%	-3.90%	-1.29%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.17	-0.11	254.55%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.06	2.17	-5.07%
资产负债率	31.53%	30.32%	1.21%

公司 2022 年度，基本每股收益为-0.1031，较去年同期下降 14.81%；加权平均净资产收益率为-4.75%，较去年同期下降 0.81%。

三、报告期内股东权益变动情况及说明

单位：元

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	2,538,720,737.00			2,538,720,737.00
库存股	239,646,925.06			239,646,925.06
资本公积	3,986,381,668.33			3,986,381,668.33
盈余公积	125,633,905.67			125,633,905.67
未分配利润	-909,223,211.44		255,152,845.80	-1,164,376,057.24
其他综合收益	-279,365.49		32,638,013.07	-32,917,378.56
少数股东权益	27,794,076.62		8,609,620.58	19,184,456.04
股东权益	5,529,380,885.63		296,400,479.45	5,232,980,406.18

2022 年归属于上市公司股东的净利润为-2.55 亿元，期末未分配利润较期初减少。其他综合收益变动主要是其他权益工具投资公允价值变动产生。

四、报告期内公司财务状况及经营成果

截至 2022 年末，公司资产总额 76.42 亿元，负债总额 24.09 亿元，股东权益 52.33 亿元。其中：流动资产 26.73 亿元，非流动资产 49.69 亿元；流动负债 21.25 亿元，非流动负债 2.83 亿元。资产负债率为 31.53%。

截至 2022 年末，公司股本 25.39 亿元，资本公积 39.86 亿元，盈余公积 1.25 亿元，未分配利润-11.64 亿元。

全年完成营业收入 6.52 亿元，实现营业利润-3.03 亿元，利润总额-3.05 亿元，净利润为-2.63 亿元，归属于母公司所有者的净利润为-2.55 亿元。

五、公司财务状况及经营情况分析

（1）总体经营情况

报告期内，公司围绕空冷设备、余热发电、售电业务、光热发电及供暖收入业务展开经营活动。

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
营业收入	652,205,492.85	718,536,068.30	-9.23%
营业成本	520,505,112.22	518,917,941.08	0.31%
销售费用	32,923,414.05	18,353,940.38	79.38%
管理费用	158,869,936.16	167,708,558.86	-5.27%
财务费用	115,139,854.54	115,606,091.72	-0.40%
研发费用	28,012,576.77	25,212,080.45	11.11%

公司在 2022 年度，实现营业收入 6.52 亿元，同比下降 9.23%；实现营业成本 5.20 亿元，同比上升 0.31%；归属于上市公司股东的净利润为-2.55 亿元，较去年同期下降 14.89%。

销售费用上升主要是报告期较上年同期销售中介费用增加所致。

（2）总体财务状况

报告期末，公司 76.42 亿元，负债总额 24.09 亿元，资产负债率 31.53%，财务状况较好。归属于上市公司股东的所有者权益为 52.13 亿元，比年初下降 5.23%。

（3）现金流量情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	444,007,571.52	-289,607,154.68	253.31%
投资活动产生的现金流量净额	-130,208,151.20	-127,691,232.87	-1.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-97,048,743.09	-360,337,286.13	73.07%

经营活动产生的现金流量净额较同期增加253.31%，主要是销售回款增加，增值税留抵退税增加所致。筹资活动产生的现金流量净额较同期增加73.07%，主要是报告期借款增加所致。

首航高科新能源技术股份有限公司

2023 年 4 月 28 日